Sicherungsbeziehungen verfügbar wird. IFRS 9 beinhaltet ein Bilanzierungswahlrecht, die Anwendung der IFRS 9-Bilanzierungs-
regeln für Sicherungsbeziehungen zu verschieben und stattdessen die IAS 39-Bilanzierungsregeln für Sicherungsbeziehungen
weiterhin anzuwenden. Der Konzern hat entschieden, dieses Bilanzierungswahlrecht auszuüben und somit die IFRS 9-Bilanzie-
rungsregeln für Sicherungsbeziehungen nicht zum 1. Januar 2018 anzuwenden. Jedoch wird der Konzern die durch IFRS 9
erforderlichen Änderungen der Anhangangaben zur Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen, die in IFRS 7 „Financial Instru-
ments: Disclosures“ enthalten sind, umsetzen.

Überleitung

Wichtige Kennzahlen
IAS 39 zum

 31. Dez. 2017
IFRS 9 zum
1. Jan. 20181

Harte Kernkapitalquote gemäß CRR/CRD 4 (Vollumsetzung) 14,0 % 13,9 %
Verschuldungsquote gemäß der CRR/CRD 4 (Vollumsetzung) 3,8 % 3,8 %
Verschuldungsquote gemäß der CRR/CRD 4 (Übergangsregelungen) 4,1 % 4,1 %
1 Pro-forma.

86

Deutsche Bank Überleitung
Zwischenbericht zum 30. Juni 2018 Auswirkungen auf regulatorisches Kapital, RWA und

Leverage Exposure

Auswirkungen auf regulatorisches Kapital, RWA und
Leverage Exposure
Vollumsetzung

in Mio €

Eigenkapital
insgesamt

 gemäss Bilanz
Hartes

Kernkapital  Tier 1 Kapital
Stand zum 31. Dezember 2017 63.174 48.300 52.921
IFRS 9 Änderungen aus –870 –870 –870

Klassifizierung und Bewertung –193 –193 –193
Wertminderungen –677 –677 –677
Steuereffekte aus 199 199 199

Klassifizierung und Bewertung 65 65 65
Wertminderungen 134 134 134

IFRS 9 Auswirkungen nach Steuern –671 –671 –671
Änderungen der regulatorischen Abzüge
Negative Beträge aus der Berechnung der erwarteten Verlustbeträge 278 278
Stand zum 1. Januar 20181 62.503 47.907 52.528
1 Pro-forma.

in Mrd €
 Risikogewichtete

Aktiva
Leverage
Exposure

Stand zum 31. Dez 2017 344 1.395
Änderungen aus 0 –0

DTA RWA/ Veränderung der Bilanzsumme 1 –1
RWA (SA) / Geringere Abzüge –0 0

Stand zum 1. Jan 20181 345 1.395
Kennzahlen per 31. Dez 2017 14,0 % 3,8 %
Kennzahlen per 1. Jan 20181 13,9 % 3,8 %
Veränderung in Basispunkten –13 –3
1 Pro-forma.

Übergangsregelungen

in Mio €

Eigenkapital
insgesamt

 gemäss Bilanz
Hartes

Kernkapital  Tier 1 Kapital
Stand zum 31. Dezember 2017 63.174 50.808 57.631
IFRS 9 Änderungen aus –870 –870 –870

Klassifizierung und Bewertung –193 –193 –193
Wertminderungen –677 –677 –677
Steuereffekte aus 199 199 199

Klassifizierung und Bewertung 65 65 65
Wertminderungen 134 134 134

IFRS 9 Auswirkungen nach Steuern –671 –671 –671
Änderungen der regulatorischen Abzüge
Negative Beträge aus der Berechnung der erwarteten Verlustbeträge 223 278
Stand zum 1. Januar 20181 62.503 50.3592 57.238
1 Pro-forma.
2 Pro-forma-Betrachtung unter Berücksichtigung von 80 % Phase-in nach CRR-Übergangsregeln.

in Mrd €
 Risikogewichtete

Aktiva
Leverage
Exposure

Stand zum 31. Dez 2017 343 1.396
Änderungen aus 0 0

DTA RWA/ Veränderung der Bilanzsumme 1 0
RWA (SA) / Geringere Abzüge –0 0

Stand zum 1. Jan 20181 344 1.396
Kennzahlen per 31. Dez 2017 14,8 % 4,1 %
Kennzahlen per 1. Jan 20181 14,6 % 4,1 %
Veränderung in Basispunkten –15 –3
1 Pro-forma.

87

Deutsche Bank Überleitung
Zwischenbericht zum 30. Juni 2018 Klassifizierung und Bewertung

Klassifizierung und Bewertung
Die folgende Tabelle gibt einen Überblick über die Auswirkungen der Veränderung der Vermögenswerte für Klassifizierung und
Bewertung, ohne Berücksichtigung von Wertminderungen für von IFRS 9 betroffenen bilanziellen und außerbilanziellen Positio-
nen, von IAS 39 zum 31. Dezember 2017 auf IFRS 9 zum 1. Januar 2018.

in € m.

 IAS 39 Buchwert
 31. Dezember

2017
(i)

 Umgliederungen
(ii)

Neubewertungen
(iii)

IFRS 9 Buchwert

[…]

zum 1. Jan 2018

(iv=i+ii+iii)
Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

von zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (IAS 39) - - - -
von zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IAS 39) - - - -
nach zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IFRS 9) - - - -
nach zum beizulegenden Zeitwert über die sonstige erfolgsneutrale
Eigenkapitalveränderung bewertete finanzielle Vermögenswerte (IFRS 9) - - - -

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte
insgesamt - - - -
Zum beizulegenden Zeitwert über die sonstige erfolgsneutrale
Eigenkapitalveränderung bewertete finanzielle Vermögenswerte

von zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (IAS 39) - - 12 12
von zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IAS 39) - - 0 0
von zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IAS 39) - - - -
nach zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IFRS 9) - - - -
nach zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IFRS 9) - - - -

Zum beizulegenden Zeitwert über die sonstige erfolgsneutrale
Eigenkapitalveränderung bewertete finanzielle Vermögenswerte insgesamt - - 12 12
Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte

von zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IAS 39) 3.856 - 737 4.594
von zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte (IAS 39) - - - -
von zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IAS 39) - - 9 9
nach zum beizulegenden Zeitwert über die sonstige erfolgsneutrale
Eigenkapitalveränderung bewertete finanzielle Vermögenswerte (IFRS 9) 10 −10 - -
nach zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte (IFRS 9) 55 −55 - -

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte insgesamt 3.921 −65 746 4.603
Summe der vom IFRS 9 ECL-Modell betroffenen Bilanzpositionen 3.921 −65 758 4.615
Außerbilanzielle Verpflichtungen 285 - −6 280
Summe der vom IFRS 9 ECL-Modell betroffenen Bilanzpositionen und
außerbilanziellen Verpflichtungen 4.207 −65 753 4.894

89

Deutsche Bank Segmentberichterstattung (nicht testiert)
Zwischenbericht zum 30. Juni 2018 Segmente

Segmentberichterstattung (nicht testiert)

Die nachfolgenden Segmentinformationen basieren auf dem sogenannten „Managementansatz“. Dementsprechend sind Seg-
mentinformationen auf Basis der internen Managementberichterstattung darzustellen. Der Vorstand der Deutschen Bank als so-
genannter Chief Operating Decision Maker überprüft diese regelmäßig, um den verschiedenen Segmenten Ressourcen
zuzuteilen und ihre Performance zu bewerten.

Segmente
Die Segmentberichterstattung folgt der den internen Managementberichtssystemen zugrunde liegenden Organisationsstruktur